
Olemme päässeet neljänteen askeleeseen, joka on kuunteleminen. 
Se ei välttämättä ole niin helppoa kuin kuvittelemme, koska usein 
tilanteessa reagoimme nopeasti ja kuvittelemme heti tietävämme, 
mikä on oikea syy. Kuten edellisessä askeleessa huomasimme, 
syitä voi kuitenkin olla monenlaisia. Kuunteleminen on askel, jota ei 
kannata ohittaa ja rynnätä suoraan ratkaisuihin. 

Meidän on tarkoitus pysähtyä kuuntelemaan, mitä lapsella on 
sydämellään ja mitä hän haluaisi meille kertoa. Tämä säästää myös 
energiaamme, koska emme umpimähkään mene yritys-erehdys 
linjalla, vaan pääsemme nopeammin ratkaisuun. Siksi se on myös 
meille kasvattajille parempi reitti. 

Pienen lapsen kanssa, joka ei vielä pysty ilmaisemaan omia 
tarpeitaan ja toiveitaan, joudumme kuitenkin menemään usein 
yritys-erehdys linjalla. Vaihdamme vaippaa, ruokimme ja laitamme 
nukkumaan. Kokeilemme mikä voisi toimia. Pikkuhiljaa kuitenkin 
opimme lukemaan lapsen viestejä ja ehkä jopa itkusta erottamaan, 
mikä on hätänä. 

Mitä isommaksi lapsi tulee, sitä enemmän tähän askeleeseen tulisi 
panostaa. Pienikin sanoja opetteleva lapsi, tulisi pysäyttää 
tilanteessa ja antaa hänelle mahdollisuus muodostaa omia sanoja 
ja lauseita tilanteesta. Se ei välttämättä vielä anna vastausta 
tilanteeseen, mutta opettaa lapselle, että häntä kuunnellaan, hänen 
mielipiteensä on tärkeä ja muistuttaa myös meitä pysähtymään 
tässä hetkessä. Mitä isommaksi lapsi tulee, sitä enemmän hän 
pystyy ilmaisemaan omia tunteitaan, tarpeitaan ja motiivejaan, kun 
siihen on annettu mahdollisuus. 

Jos lapsella ei ole aikaisemmin ollut mahdollisuutta vaikuttaa 
tilanteeseen, voi lähtötilanne olla vaikea. Lapsi ei välttämättä osaa 
sanoa tilanteessa mitään, jos hänelle ei ole opetettu tunnetaitoja, 
itsensä (omien tarpeiden) kuuntelemista ja omien ajatustensa 
kuuntelemista. Sen takia ei kuitenkaan kannata ohittaa tätä askelta, 
vaan lähteä pikkuhiljaa etenemään. 



Opettaa ja auttaa lasta tunnistamaan tunteitaan ja sanottamaan 
tilannetta sekä pohtimaan asiaa omalta näkökantilta. Aktiivinen 
kuuntelu auttaa tähän ja siihen esimerkkejä päivän tekstissä. 
Meidän tulee kiinnittää huomiota myös omaan viestintäämme. Jos 
torjumme lapsen yritykset puhua sanomalla: ”Nyt hiljaa. Äiti/isä/
opettaja/ohjaaja puhuu nyt.” Viestimme lapselle, että hänen 
sanomansa asiansa eivät ole tärkeitä. Emme voi pyytää lasta 
kuuntelemaan ja olla itse kuuntelematta. Sillä omalla esimerkillä 
näytämme, että toisen kuunteleminen on tärkeää. Kummallekin on 
vuoronsa. 

Jos tuntuu, että lapsen on vaikea odottaa omaa vuoroa, voi avuksi 
ottaa pehmolelun tai muun viestikapulan. Silloin kun on toisen vuoro 
puhua, hän ottaa pehmolelun tai puhekapulan. Kun annetaan 
vastapuolelle puheoikeuteen oikeuttava esine, niin hän saa puhua. 
Tämä auttaa lasta myös odottamaan vuoroaan. Huutokilpailusta ei 
päästä eteenpäin, eikä edetä kohti seuraavaa askelta – ratkaisua.


